
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2025, il giorno 9 del mese di settembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) Pratiche istituzionali; 
2) Nomina commissari d’esame 2025: deliberazioni; 
3) Valutazione professionalità dott.ssa Camodeca: deliberazione; 
4) Partecipazione Congresso UCPI 26-28 settembre: deliberazioni; 
5) Partecipazione Congresso Nazionale Torino 16-18 ottobre 2025: deliberazioni; 
6) Richiesta contributo Camera Penale per partecipazione congresso nazionale ucpi di Catania: 

deliberazioni; 
7) Comunicazioni del Presidente 
8) Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA  

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO  

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI  

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
- Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 02/09/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti;   
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
PIRONE ALESSIO (PROT. 1655/25) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

DE SANTIS MARIAROSARIA (PROT. 1604/25), PRIMA FEDERICA (PROT. 1603/25) 
 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
PARMENDOLA GIULIA (PROT. 1653/25) 
 
RICHIESTE PARERI 
SENTITA LA RELAZIONE DELLA CONS. CAROLA SI DELIBERA LA RICHIESTA DELL’AVV. CARMINE 
IOVINO (PROT. 1233/25) 
SENTITA LA RELAZIONE DELLA CONS. ESPOSITO SI DELIBERA LA RICHIESTA DELL’AVV. MARILISA 
SOMMA (PROT. 1088/25) 
 
RICHIESTE AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

ESPOSTI DISCIPLINARI 

SI MANDA LA SEGRETERIA DI EFFETTUARE LE COMUNICAZIONI AI SENSI DEL REGOLAMENTO CNF. 
 
RICHIESTE ESONERI/ACCREDITI 
SULLA RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI PRESENTATA DALL’AVV. ENRICA VISCONTI (PROT. 
1590/25): sentita la commissione competente - che propone l’esonero dall’obbligo dei crediti 
formativi da valutare anno per anno e quindi con impossibilità di valutare al momento richieste 
relative ad anni futuri - il Consiglio delibera all’unanimità l’esonero dall’obbligo dei crediti per gli 
anni 2024 e 2025.       
Il Presidente dà comunicazione ai consiglieri che è pervenuta offerta da parte della PAPERLESS 
MAAT relativa a corso sull’A.I. (5 moduli da due ore ciascuno) in offerta per i nostri iscritti a € 70,00 
oltre iva. Il Consiglio prende atto e delibera di dare notizia agli iscritti a mezzo mail e sui canali 
istituzionali.    
 
SUL PUNTO 2 ALL’ODG.: NOMINA COMMISSARI D’ESAME 2025: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente comunica che a seguito della riunione di concerto dei Coa distrettuali, la previsione del 
numero delle sottocommissioni di esame sarà limitata a 15 per cui il numero dei commissari si riduce 
drasticamente; di conseguenza per questa sessione Il Coa di Torre Annunziata avrà n°6 componenti 
da nominare. Vengono nominati all’unanimità: Avv. Francesco Pane, Avv. Amedeo Iovane, Avv. 
Francesco Schettino, Avv. Sebastiano Giordano, Avv. Giuseppe Serrapica, Avv. Raimondo Nappo 
dando mandato al Presidente di individuare l’assegnazione degli stessi. All’unanimità vengono 
altresì indicati come eventuali supplenti, laddove vi sia necessità di ulteriori nominativi, gli iscritti: 
Avv. Augusta Palomba, Avv. Emilio Longobardi.       

 
SUL PUNTO 3 ALL’ODG.: VALUTAZIONE PROFESSIONALITÀ DOTT.SSA CAMODECA: 
DELIBERAZIONE; 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

La commissione competente propone una valutazione come di seguito indicata: “va rilevata la 
mancanza di segnalazioni in ordine a fatti specifici a carico della dott.ssa Camodeca che, in ogni caso, 
si è contraddistinta per la preparazione giuridica e i rapporti positivi con l’avvocatura del Foro”.  
Il Consiglio approva all’unanimità quanto precede e delibera la trasmissione del suddetto parere al 
Consiglio Giudiziario di Napoli e al Consiglio Giudiziario di Bari ove attualmente risulta assegnata la 
Dott.ssa Camodeca.  
 
SUL PUNTO 4 ALL’ODG.: PARTECIPAZIONE CONGRESSO UCPI 26-28 SETTEMBRE: DELIBERAZIONI; 
Il Consiglio delibera all’unanimità di approvare la partecipazione dei consiglieri Carola e Montuoro, 
con ratifica delle spese fino ad oggi sostenute dal Coa e con rimborso a rendiconto delle spese che 
sosterranno le partecipanti.   
 
SUL PUNTO 5 ALL’ODG.: PARTECIPAZIONE CONGRESSO NAZIONALE TORINO 16-18 OTTOBRE 2025: 
DELIBERAZIONI; 
Il Presidente illustra al Consiglio le spese finora sostenute per la partecipazione dei consiglieri al 
prossimo congresso nazionale di Torino, indicando le singole voci sia per l’andata in aereo che per il 
ritorno in treno. Il Presidente passa quindi la parola al Tesoriere per alcune specifiche dei costi per 
gli accompagnatori, a titolo di mera informazione per i consiglieri interessati (non essendo tali costi, 
come ovvio, a carico del Consiglio).  
Il Consiglio ratifica all’unanimità le spese analiticamente indicate dal Presidente, con partecipazione 
per tutti i consiglieri richiedenti e con servizio navetta sia all’andata che al ritorno. 
 
SUL PUNTO 6 ALL’ODG.: RICHIESTA CONTRIBUTO CAMERA PENALE PER PARTECIPAZIONE 
CONGRESSO NAZIONALE UCPI DI CATANIA: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente illustra ai consiglieri la proposta inoltrata dalla Camera Penale inerente il contributo 
richiesto per la partecipazione al Congresso nazionale. All’esito di ampia discussione, il Consiglio 
all’unanimità dei presenti delibera di convocare i rappresentanti della Camera Penale per 
chiarimenti sulla stessa, considerato che non è chiaro l’importo richiesto né le modalità e le finalità 
specifiche di utilizzo.  
 
SUL PUNTO 7 ALL’ODG.: COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 
Il Presidente comunica che in settimana si darà inizio alle ultime 300 procedure di messa in mora 
per conseguire il recupero delle morosità. Si procederà altresì alla verifica delle richieste di rateizzo 
già pervenute nei mesi scorsi con l’espletamento delle conseguenti attività. 
Il Presidente riassume ai consiglieri gli aggiornamenti attinenti alla questione “Giudice di Pace”. 
Alle ore 16.55 la seduta è chiusa. 
                  Il Cons. Segretario              Il Presidente 
  Avv. Antonio Suarato                                            Avv. Pasquale Damiano 
 
 




